河海大学部门文件
河海研〔2017〕28号

关于“华为杯”第十四届中国研究生

数学建模竞赛参赛通知

各单位：

为进一步提高我校研究生的数学建模水平，营造和丰富校园科技文化氛围，培养研究生的创新思维、实践动手能力和团队合作精神，激发研究生群体的活力，经研究，决定在全校范围内开展2017年“华为杯”第十四届中国研究生数学建模竞赛，具体事项通知如下：

一、参赛对象

1.标准学制内的硕士、博士研究生。

2.以团队形式参赛，团队人数为3人，鼓励跨学院、跨专业组队。

二、参赛方式及报名缴费

各学院动员组织同学参赛，参赛队需以团队形式，登录“中国研究生数学建模竞赛网站”（http://gmcm.seu.edu.cn/）注册与报名参赛。具体要求如下：

1.由各队队长使用IE浏览器登陆“中国研究生数学建模竞赛”网站，并以参赛队名义注册账号，每个参赛队只注册一个账号。请参赛队长务必牢记注册时的账号与密码，参赛电子档论文上传时需要该注册号及密码登陆。

2.填写完整的参赛队员信息（注意姓名不能写错）并提交。

3.学生报名提交后，等待学校负责人在线审核。

4.待审核通过，每队需提交报名费人民币300元。请各队队长将报名费汇至指定银行卡完成缴费（缴费咨询电话：18705163758）。

5.队长需在指定日期内完成报名并将报名表发送至邮箱：1007688632@qq.com，学校报名截止时间为2017年7月6日，未按时完成网上报名的队伍无法获取参赛资格。请本校所有参赛队伍加入比赛QQ交流群590652983。
三、赛事流程

1.赛前培训：培训时间拟定于暑期，届时理学院负责老师将对报名参赛队伍进行免费培训，培训时间与地点待通知。

2.竞赛时间：竞赛定于2017年9月16日8:00至9月20日12:00举行。

3.竞赛试题下载与校验：请各参赛队于9月15日8:00在网站http://gmcm.seu.edu.cn中下载“试题ZIP包”，并登录“竞赛网站”（http://gmcm.seu.edu.cn）“参赛队”账号，下载竞赛指定的“MD5码校验工具”，校验“试题ZIP包”。

4.试题解密与论文编写：请各参赛队于9月16日8:00在http://gmcm.seu.edu.cn网站下载试题解压密码，解密试题，使用《竞赛论文标准文档》编写竞赛论文。

5.“竞赛系统”论文提交：请各参赛队于9月20日12:00以前，在“参赛队”账号中上传pdf格式竞赛论文，提交论文。

四、竞赛结果公示与颁奖大会

组委会根据所提交作品假设的合理性、创新性等方面评选优秀作品，并在“中国研究生数学建模竞赛”网站上，于2017年11月中旬公示竞赛结果；11月中下旬发布拟获奖名单；2017年12月11日，在承办单位西安交通大学召开“华为杯”第十四届中国研究生数学建模竞赛颁奖大会，宣读本届竞赛团队获奖名单与优秀组织奖名单并颁奖。

五、奖项设置

竞赛设立一、二、三等奖、专项奖、成功参赛奖、参赛单位优秀组织奖等。其中原则上一、二、三等奖获奖数，为参赛队总数的1.5%、15%和25%。具体数量由组委会根据参赛情况确定。

六、竞赛须知

本次比赛由研究生院、党委研工部、共青团河海大学委员会主办，由理学院承办，常州校区基础课部协办。最终解释权归研究生院，并且在征得参赛团队同意的情况下，主办单位拥有参赛作品的宣传权以及保管权，参赛选手拥有参赛作品的版权，主办单位需要保护参赛团队知识产权，未经参赛选手允许，不得私自出售、转让参赛作品。未尽事宜请联系活动承办方，联系方式：18705163758宋同学，邮箱：1007688632@qq.com，也可加入讨论QQ群：590652983进行交流。

附件：1．参赛报名表

      2. 参赛作品汇总表

      3. 研究生竞赛论文模板（河海大学）

                                      研究生院

                                  党委研究生工作部

                                共青团河海大学委员会

                                    2017年6月13日

河海大学研究生院                       2017年6月13日印发

录入：褚晓岑                                    校对：杨  勇

附件1

第十四届中国研究生数学建模竞赛报名表

	队长姓名

	性别

	学院

	专业年级

	学号

	邮箱

	联系方式

	队员一

	学院

	邮箱

	专业年级

	学号

	联系方式

	队员二

	学院

	邮箱

	专业年级

	学号

	联系方式

	团队介绍
	（备注：主要介绍团队成员特长领域）

	活动经历及荣誉
	（备注：主要介绍队长及队员以往参加科技活动的经历及获得荣誉情况）

附件2

第十四届中国研究生数学建模竞赛参赛作品汇总表
	序号
	参赛题目
	队长姓名
	院系名称
	联系电话
	备注

	1

	2

	……

（以Excel形式）

附件3

参赛密码 [image: image1.wmf]

                                          （由组委会填写）
全

“华为杯”第十四届全国研究生

数学建模竞赛
	学    校
	河海大学

	参赛队号
	10294001

	队员姓名
	1.

	2.

	3.

参赛密码 [image: image2.wmf]

                                          （由组委会填写）
“华为杯”第十四届全国研究生

数学建模竞赛
题 目              此处为论文题目
  摘       要：
摘要最多可写两页，
200-1000字。写入详细摘要内容，组委会加大对摘要的评奖力度，主要内容有：针对什么问题（可分小点写），采用何种方法（或具体模型名称），得到哪些结果，有何种重要的理论定理，具体结论是什么，应将要求得到的结果尽可能放在摘要中。

可写成：针对……问题，通过……方法，得到……理论（结论），有几个何种模型（具体名称），得到了哪些具体的结果。

论文中除首页外，不得含有页眉、页脚、参赛队号、参赛学校、队员姓名等身份信息。
关键词：写入关键词（3-5个）
问题重述

     原问题本身或用自己的语言改写。

问题分析

    这部分内容可选。可考虑问题的历史，回顾历史，现有的方法及难点，问题的最优性原则、模型好坏判别的标准，拟打算采取的研究方法及研究路线，澄清题目中不清楚的地方，指出原题中是否有错。

模型假设

   合理、简化的需要，便于抓住主要矛盾。

符号系统

    这部分内容可选。若符号较多。

模型建立

    先有统一介绍，对不同的问题分别建模、或根据模型分别讨论。内部可以有小标题（与摘要相对应）。

对于每个问题可以采用几个不同的模型（a：对问题的理解不同；b：最优性原则及目的不同；c：用不同的数学方法；d：用常规的方法和改进的方法）

注意：方法与理论一定要相结合，定理一定要正确（最好证明），结果要表达清楚，不要把结果放要附录中，也不要把流程图放在正文中。

模型分析

  或称为灵敏度分析或稳定性分析、误差分析。

  对上述提出的模型应用到实际问题中去，对结果的误差、稳定性可作灵敏度分析，计算复杂性、适用范围等、以及比较各模型的优劣。推选一种好的模型。
模型推广

所得理论方法还有哪些其它应用范围，处理方法上有何种不同。

结论

与摘要类似，得到了什么结果，模型的优缺点、进一步改进的地方，缺点要少写。

参考文献

   （3-8种）

    正文引用处用方括号标示参考文献的编号，如[1][3]等；引用书籍还必须指出页码。
    参考文献按正文中的引用次序列出，其中书籍的表述方式为：

[编号] 作者，书名，出版地：出版社，出版年。

参考文献中期刊杂志论文的表述方式为：

[编号] 作者，论文名，杂志名，卷期号：起止页码，出版年。

参考文献中网上资源的表述方式为：

[编号] 作者，资源标题，网址，访问时间（年月日）。
附录

计算机结果和源程序一起附在电子版论文中以备检查。
在论文纸质版附录中，应给出参赛者实际使用的软件名称、命令和编写的全部计算机源程序（若有的话）。
这部分内容可选。繁琐的公式推导，部分计算程序等，若程序很多，可选择一部分放在这里，当然所有的程序一般放在磁盘上。

弊端：误差大，结果难以计算，效果不好

突出其中的一个模型最好，如精度、稳定性、效果、程度、速度、简易。以及发现解决问题的规律，从而得到了一些理论，上升为定理（可证明）